２０２３年（令和５年）１０月 ５日

介護保険事業所・施設等 管理者  様

福 山 市 保 健 福 祉 局

長 寿 社 会 応 援 部 介 護 保 険 課 長

福山市新型コロナウイルスワクチン接種実施本部

令和５年秋開始接種の開始について（通知）

平素から，本市保健福祉行政の推進に多大なる御理解と御協力をいただき感謝申しあげます。

さて，新型コロナワクチンの無料接種期間が，２０２４年３月末まで１年間延長されており，「令和５

年秋開始接種」が９月２０日から３月末まで実施されます。

また，５月８日以降「令和５年春開始接種」として実施されているオミクロン株対応２価ワクチン等

を使った追加接種は，終了します。

９月２０日からの「令和５年秋開始接種」については，医療機関・高齢者・障がい者施設等従事者や

基礎疾患がある方などの接種券の申請は不要です。

本市の「令和５年秋開始接種」の概要をお伝えしますので，御確認よろしくお願いいたします。

なお，入所・入居系施設において，ワクチンの施設内接種が行われた場合は，これまでと同様に「接

種状況に関する報告書」を提出していただきますようお願いいたします。

【令和５年秋開始接種の概要】

１ 接種対象者  生後６か月以上の追加接種可能な者（福山市民約３６万人）

２ 使用ワクチン １２歳以上用オミクロン株 XBB.1.5対応１価ワクチン（ファイザー社製，モデ

ルナ社製） ※生後６か月～４歳は乳幼児用，５～１１歳は小児用のオミクロ

ン株 XBB.1.5対応１価ファイザー社製ワクチンを使用

３ 接種間隔   前回接種日から３か月以上

４ 令和５年秋開始接種券（封筒色：白色）発送スケジュール

前回接種日 発送日 到着日 対象者数

2023年６月１５日まで ９月１５日 ９月１９日～２２日 約１３５，０００人

2023年６月１６日～３０日 ９月２９日 １０月 ２日～ ４日 約１５，０００人

2023年７月 １日～１５日 １０月１３日 １０月１６日～１８日 約７，０００人

５ 注意事項

・既定の接種間隔が経過し，これまで送られた接種券を使い切っている本市対象者（約１６

万人）に発送されます。（別添「令和５年秋開始接種券」資料参照）

・未使用の接種券（３回目，４回目，オミクロン株対応，令和５年春開始のいずれか）をお持

ちの約２０万人は，９月２０日以降，それを使って「オミクロン株 XBB.1.5 対応１価ワク

チン」が接種できますので，発送しません。

・これまで行われていた医療機関・高齢者・障がい者施設等従事者等の接種券の申請は不要で

す。

・接種券を紛失した人，前回接種後に福山市に転入した人などは，再発行申請が必要です。

６ 接種報告について

・入所・入居系施設において，ワクチンの施設内接種が行われた場合は，これまでと同様に「接種状

況に関する報告書」を提出していただきますようお願いいたします。

※別添「接種状況に関する報告書」

<報告対象施設>

介護老人福祉施設，地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護，介護老人保健施設，介護療養型

医療施設，介護医療院，特定施設入居者生活介護，認知症対応型共同生活介護，養護老人ホーム，軽

費老人ホーム，有料老人ホーム，サービス付き高齢者向け住宅，生活支援ハウス

〈問合せ先〉

介護保険課 事業者指導担当

ＴＥＬ：０８４－９２８－１２３２

〒７２０－８５０１

福山市東桜町３番５号

保健予防課 新型コロナワクチン

接種実施本部

ＴＥＬ：０８４－９２８－１２８７

〒７２０－００３２

福山市三吉町南２－１１－２２